
 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 04-07-2024 Comune di Petilia Policastro 

  
 

Comune di Petilia Policastro 

 
Provincia di Crotone 

 

 COPIA 

 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 89 del 04-07-2024 
 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI PETILIA POLICASTRO 

  

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 18:08 in 
Petilia Policastro, appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle 
modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 
 

 Simone Saporito Sindaco Presente in videoconferenza 
 Carmelo Garofalo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

 Carmelina Comberiati Assessore Assente 
 Antonio Ierardi Assessore Presente in videoconferenza 

 Elisabetta Cistaro Assessore Presente in videoconferenza 
Appello Presenti          4 Assenti          1 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  

 Aloisio Teresa Maria. 

Assume la presidenza il  Simone Saporito, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, 
riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione dell'argomento in oggetto. 



 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 04-07-2024 Comune di Petilia Policastro 

 

Proposta n° 90 del 25-06-2024 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL 
COMUNE DI PETILIA POLICASTRO 

PREMESSO che: 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, ad oggetto Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” 
all’articolo 1, comma 2, dispone che le previsioni del medesimo siano integrate e specificate dai 
codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni ai sensi dell’articolo 54, comma 5, 
del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

- nel rispetto della normativa vigente relativa al pubblico impiego, con particolare riferimento al 
quadro normativo novellato con D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 ad oggetto Regolamento concernente 
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (…), è stata formulata la 
revisione del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente, secondo una logica di integrazione 
e specificazione rispetto alla disciplina nazionale; 

VISTO il Codice che si intende approvare per i dipendenti di questa Amministrazione Comunale, 
nella formulazione proposta dal Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza (RPCT) che 
ne ha curato la redazione; 

PRESO ATTO che: 

- Che il codice è stato sottoposto a pubblica consultazione sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne avesse interesse; 

- Che nessun contributo o osservazione è pervenuta alla data del 24/06/2024 termine ultimo previsto 
per il loro inoltro; 

- Che il Nucleo di Valutazione dell’Ente ha espresso, con verbale in data 27/06/2024, parere 
favorevole sulla bozza proposta del Codice; 

VISTI: 

- gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

- l’articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’articolo 1, comma 44, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivamente modificato dall’art. 4, comma 1, D.L. 30 
aprile 2022, n. 36; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, come modificato dal D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 



 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 04-07-2024 Comune di Petilia Policastro 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

L’ISTRUTTORIA del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Aloisio Teresa Segretario 
Generale in qualità di Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza, responsabile del 
procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente 
provvedimento; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica espressi dal responsabile del settore personale, attestante 
anche la regolarità e la correttezza dell‘azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147 bis primo 
comma del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, per cui non è necessario acquisire il 
parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

la Giunta, 

PROPONE DI DELIBERARE 
1) di approvare il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Petilia Policastro, 
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento sub Allegato 1; 
3) di dare atto che il codice, approvato con il presente provvedimento, sostituisce integralmente il 
Codice di comportamento attualmente in vigore 
4) di dare mandato alla responsabile del servizio personale ai fini della diffusione all’interno 
dell’Ente, con i mezzi ritenuti idonei, del Codice di Comportamento nonché alla pubblicazione, 
sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, del medesimo; 
 
 
Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
 Maria Nicotera 

 
 
 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro. 27-06-2024 

IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE 
 Maria Nicotera 

(Sottoscritto con firma digitale) 



 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 04-07-2024 Comune di Petilia Policastro 

  



 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 04-07-2024 Comune di Petilia Policastro 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi e favorevoli resi e accertati in forma palese 

DELIBERA 

1) di approvare il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Petilia Policastro, 
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento sub Allegato 1; 

3) di dare atto che il codice, approvato con il presente provvedimento, sostituisce integralmente il 
Codice di comportamento attualmente in vigore 

4) di dare mandato alla responsabile del servizio personale ai fini della diffusione all’interno 
dell’Ente, con i mezzi ritenuti idonei, del Codice di Comportamento nonché alla pubblicazione, 
sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, del medesimo; 

 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Segretario Comunale  IL Sindaco 
 Teresa Maria Aloisio   Simone Saporito 
(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

  



 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 04-07-2024 Comune di Petilia Policastro 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    20-07-2024   . 
 

Li,      05-07-2024     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
  Gianfranco Pace 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Petilia Policastro, Lì 04-07-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Teresa Maria Aloisio 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


